Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamento; Educação, Saúde e
Assistência Social
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 99/2025
 
Autor: Poder Executivo
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial, por Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de
R$ 2.771.474,00 (dois milhões, setecentos e setenta e um mil e quatrocentos e setenta e quatro
reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Saúde SEMSAU, em suas ações.
 
Relator: Vereador Adriano Meireles da Paz
 

I - RELATÓRIO:
 

O Projeto de Lei em questão, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, visa à abertura de
Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação no montante de R$ 2.771.474,00
(dois milhões, setecentos e setenta e um mil e quatrocentos e setenta e quatro reais), destinados
à Secretaria Municipal de Saúde (SEMSAU).

 
Os recursos são oriundos de repasses federais Fundo a Fundo, conforme a Portaria

GM/MS n.º 7.333/2025 e respaldados por deliberações da CIB e do Conselho Municipal de
Saúde, serão aplicados no fortalecimento da assistência obstétrica de baixo risco, com foco na

[...]

contratação de serviços complementares e manutenção da estrutura hospitalar.

 
Estão previstas ações como aquisição de insumos, contratação de profissionais,

regularização de registros e a realização de cerca de 460 atendimentos obstétricos em 2025. A
distribuição do valor contempla R$ 385.737,00 (trezentos e oitenta e cinco mil, setecentos e trinta
e sete reais) para material de consumo, R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica e R$ 1.385.737,00 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil,
setecentos e trinta e sete reais) para ações da Rede Alyne.
 

Ressalta-se ainda que o projeto tramita em regime de urgência, previsto no artigo 33 da Lei
Orgânica Municipal e artigo 180 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Espigão do Oeste, justificando-se assim a emissão de parecer conjunto.